

## STRESZCZENIE PRACY DOKTORSKIEJ

**Autor pracy:** mgr Ilona Maria Mroczek

**Temat pracy:** *Aksjologiczne korelaty poczucia tożsamości narodowej młodych emigrantów polskich w Wielkiej Brytanii*

**Promotor pracy:** prof. dr hab. Ryszard Bera

Przedstawiona praca ma charakter empiryczny i sytuuje się w paradygmacie badań ilościowych. W swej treści zawiera analizę literatury przedmiotu odnoszącą się do tożsamości narodowej, wartości, migracji i badanych zmiennych, a także założenia metodologiczne badań własnych oraz analizę i interpretację uzyskanych wyników empirycznych.

Przedmiotem dysertacji uczyniono aksjologiczne korelaty poczucia tożsamości narodowej młodych emigrantów polskich w Wielkiej Brytanii. Zasadniczym celem było ustalenie czy zachodzą, a jeśli tak, to jakie zależności między poczuciem tożsamości narodowej emigrantów polskich a ich systemem wartości i poziomem samooceny.

W pracy zastosowano następujące narzędzia badawcze: Autorski Kwestionariusz Ankiety opracowany dla młodych polskich emigrantów w Wielkiej Brytanii, Skalę Wartości M. Rokeacha w adaptacji do badania systemu wartości, Skalę Samooceny SES M. Rosenberga w polskiej adaptacji I. Dzwonkowskiej, K. Lachowicz-Tabaczek i M. Laguny do badania poziomu ogólnej samooceny.

Analiza aksjologicznych korelatów poczucia tożsamości narodowej młodych polskich emigrantów w Wielkiej Brytanii była próbą pedagogicznego spojrzenia na kwestie związane z ich funkcjonowaniem w nowym środowisku społeczno-kulturowym. Chodziło przede wszystkim o określenie zależności między poczuciem tożsamości narodowej rozumianym jako ciągłość trwania cech narodowych, które wyrażają się w postaci dumy i identyfikacji z własnym narodem, więzi z krajem ojczystym, kultywowaniem jego tradycji i religii oraz solidarnością z innymi rodakami na obczyźnie a ich systemem wartości ostatecznych i instrumentalnych oraz poziomem samooceny. Przeprowadzone badania potwierdziły słuszność przyjętych założeń hipotetycznych ukazując niezwykle złożone struktury zależności między badanymi zmiennymi. Rozwiązane zostały problemy badawcze i zweryfikowane hipotezy robocze i tym samym postawiony cel badań został osiągnięty. ✎

Słowa kluczowe: tożsamość narodowa, system wartości, poziom samooceny, młodzi polscy emigranci, Wielka Brytania

Olga Maria Mroczek